第９回 原子力委員会定例会議議事録

１．日 時  １９９６年２月６日（火）１０：３０～

２．場 所  委員会会議室

３．議 題
   （１）高速増殖原型炉もんじゅの二次系ナトリウム漏えい事故について
   （２）光量子の高度利用に関する懇談会報告書について
   （３）東北電力株式会社女川原子力発電所の原子炉の設置変更（３号原子炉
     の施設）について（一部補正）
   （４）その他

４．審議事項
   （１）議事録の確認
      第８回原子力委員会臨時会議議事録（案）が了承された。
   （２）高速増殖原型炉もんじゅの二次系ナトリウム漏えい事故について
      標記の件について、動力炉・核燃料開発事業団から、破損した温度計
     さや管の探索作業等、及び高速増殖炉関係の海外との技術協力及び研究
     者・技術者の交流の状況について報告があった。
      これに対し、委員より、
     ・日本より先に高速増殖炉の開発に取り組んだ諸外国の経験には反映す
      べきことが多く、国際協力で得られた成果を一層活用できるスキーム
      を検討すべき
     ・長期にわたる研究開発の実施に当たっては、技術の継承を的確に行っ
      ていくとの観点から得られた研究成果の管理に十分留意する必要がある
     等の意見があった。
   （３）光量子の高度利用に関する懇談会報告書について
      標記の件について、宅間電気通信大学教授等から、光量子源を用いた
     応用研究の可能性、研究開発推進体制等に関し、光量子の高度利用に関
     する懇談会がまとめた報告書について報告があった。
   （４）東北電力株式会社女川原子力発電所の原子炉の設置変更（３号原子炉
     の施設）について（一部補正）
      平成８年１月３１日付け６資庁第７２６５号をもって、通商産業大臣
     から通知のあった標記の件について、通商産業省から説明がなされ、引
     き続き審議することとした。

      注）本件は、平成７年４月２８日付け６資庁第７２６５号をもって、
       諮問を受けた標記申請について、申請書の本文及び添付書類の記述
       の適正化を図るため、一部補正を行うものである。